

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024
trên địa bàn thành phố Long Khánh

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh như sau:

Phần I
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH NĂM 2023

I. Tình hình dịch bệnh năm 2023

Trong năm 2023, thành phố Long Khánh đã ghi nhận 182 ca mắc COVID-19, giảm 97,29% so với cùng kỳ 2022 (6.739 ca). Dịch Sốt xuất huyết Dengue ghi nhận 399, giảm 61,22% so với năm 2022 (399/1.029). Ghi nhận 406 ca Tay chân miệng, tăng 155% so với năm 2022 (406/159), không ghi nhận ca tử vong. Tỷ lệ trẻ tiêm chủng đầy đủ đạt 95,62%.

II. Đánh giá chung

Trong thời gian qua công tác phòng, chống dịch bệnh luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Thành ủy, HĐND thành phố; sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ và các đoàn thể từ thành phố đến cơ sở; sự tập trung thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã, do vậy công tác phòng chống dịch bệnh đã được tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ từ thành phố đến các phường, xã.

Nguồn nhân lực ngành y tế được cải thiện sau khi triển khai Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ hỗ trợ nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 – 2025.

Nhìn chung tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố được kiểm soát. Tuy nhiên còn có hạn chế, một số ít người dân thực hiện khai báo y tế chưa nghiêm túc, gây khó khăn cho công tác giám sát phòng chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố.

Năm 2023, tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố Long Khánh được kiểm soát ổn định, không ghi nhận các trường hợp dịch bệnh nguy hiểm như:

Mers-CoV, Ebola, Zika, Tả, Cúm A/H7N9, Cúm A/H5N1... Tình hình bệnh Tay chân miệng tăng cao so với cùng kỳ 2022. Các bệnh truyền nhiễm khác vẫn tiếp tục còn ghi nhận trên địa bàn thành phố như: thủy đậu, quai bị... Một số bệnh mới nổi như bệnh đậu mùa khỉ, Viêm gan cấp tính chưa rõ nguyên nhân chưa ghi nhận trường hợp tại cộng đồng trên địa bàn thành phố.

Phần II

KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH NĂM 2024

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người trên phạm vi toàn thành phố; nhằm phát hiện sớm để khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch bùng phát và lan rộng.

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm gây dịch, bảo vệ sức khỏe nhân dân, góp phần ổn định, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tập trung vào các dịch bệnh đang có tỷ lệ mắc cao tại địa phương như: sốt xuất huyết, tay chân miệng ... khống chế, kiểm soát dịch bệnh kịp thời, không để dịch bệnh lan rộng.

- Giám sát dựa vào sự kiện, phát hiện sớm các dịch bệnh mới nổi, các dịch bệnh nhóm nguy hiểm nhóm A có khả năng xâm nhập vào địa bàn thành phố.

- Kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, giảm số ca mắc, giảm tỉ lệ ca bệnh nặng, giảm tử vong do COVID-19. Tiếp tục thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn trong phòng chống dịch COVID-19, đảm bảo phát triển kinh tế xã hội.

- Khống chế kịp thời, không để một số dịch bệnh bùng phát như: viêm màng não do não mô cầu, viêm não Nhật Bản, thương hàn, rota virus, thủy đậu, quai bị, ho gà, bệnh liên cầu lợn;

- Giảm tỷ lệ mắc các bệnh có vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng, đặc biệt sởi (< 2 trường hợp/100.000 dân, bạch hầu giảm xuống dưới (0,02 trường hợp/100.000 dân), tỷ lệ mắc ho gà dưới (<0,2 trường hợp/100.000 dân). Giữ vững kết quả khống chế bại liệt, loại trừ bệnh uốn ván sơ sinh;

- Duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ trên 95% và giữ vững kết quả tiêm chủng đã đạt được của Chương trình tiêm chủng mở rộng, tăng cường đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng. Tăng cường quản lý về an toàn tiêm chủng, an toàn sinh học;

- Tăng cường năng lực hệ thống giám sát, giám sát chủ động phòng chống dịch bệnh tại các tuyến, báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh

tại địa phương. Giám sát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời, không để bệnh dịch xâm nhập vào địa phương, không gây dịch lớn;

- Tăng cường năng lực phòng xét nghiệm trong lấy mẫu bệnh phẩm, bảo quản vận chuyển, thực hiện các xét nghiệm, chẩn đoán tác nhân gây bệnh;

- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành liên quan triển khai các biện pháp phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại địa phương;

- Duy trì đội đáp ứng nhanh, đội chống dịch cơ động, đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, vật tư, hóa chất để đáp ứng dịch bệnh khẩn cấp.

3. Chỉ tiêu cụ thể

- 100% bệnh, dịch bệnh mới phát sinh được phát hiện và xử lý kịp thời.

- 85% cán bộ làm công tác phòng chống dịch bệnh, thống kê báo cáo tại tuyến phường, xã được tập huấn hoặc tái tập huấn về giám sát bệnh truyền nhiễm, công tác thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

- Giảm hơn 5% số mắc/100.000 dân các bệnh truyền nhiễm phổ biến so với trung bình giai đoạn 2019 - 2023, cụ thể như sau:

T T	Nhóm bệnh	Chỉ tiêu 2024 Mắc/100.000 dân	Trung bình 5 năm 2019-2023/100.000 dân
1	Bệnh truyền nhiễm nhóm A	1.1. Dịch bệnh COVID-19 (có kế hoạch giai đoạn riêng)	
		1.2. Dịch bệnh nhóm A còn lại Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
2	Bệnh truyền nhiễm nhóm B (các định bệnh đang lưu hành và khác)	2.1. Dịch bệnh Sốt xuất huyết (có kế hoạch riêng)	
		2.2. Dịch bệnh Tay chân miệng (có kế hoạch riêng): - Tỷ lệ mắc/100.000 dân: < 248 - Hạn chế không để tử vong xảy ra - Trên 90% ca bệnh Tay chân miệng được điều tra, giám sát dịch tễ, hướng dẫn xử lý. - Trên 95% ổ dịch Tay chân miệng được điều tra, xử lý theo “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Tay chân miệng”. - Trên 90% số ca mắc bệnh Tay chân miệng độ 2b trở lên được giám sát vi sinh học	Tỷ lệ mắc/100.000 dân: < 217
3	Bệnh truyền nhiễm trong chương trình tiêm chủng mở rộng	3.1. Bạch hầu: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		3.2. Ho gà: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		3.3. Sởi: < 5 ca/100.000 dân	Tỷ lệ mắc/100.000 dân < 19

4	Bệnh truyền nhiễm khác	4.1. Bệnh Đại: Không chế ≤ 1 trường hợp tử vong	Không ghi nhận trường hợp mắc
		4.2. Thủy đậu: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: < 43	Tỷ lệ mắc/100.000 dân <46
		4.3. Quai bị: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 21	Tỷ lệ mắc/100.000 dân <22
		4.4. Bệnh Viêm màng não do não mô cầu: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
5	Bệnh lây truyền từ động vật sang người:	5.1. Cúm a H5N1: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		5.2. Xoắn khuẩn vàng da: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		5.3. Than: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc
		5.4. Liên cầu lợn: Tỷ lệ mắc/100.000 dân: 0	Không ghi nhận trường hợp mắc

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền các cấp trong công tác chỉ đạo phòng chống dịch, công tác nắm tình hình và chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch trong trường hợp có dịch xuất hiện trên địa bàn.

- Tổ chức các đoàn liên ngành của thành phố để kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các phường, xã.

2. Đầu tư tài chính, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Sử dụng nguồn kinh phí của địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố.

- Sử dụng nguồn nhân lực tại chỗ; ngành y tế thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn, thực hiện chế độ chính sách theo quy định cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống dịch bệnh.

3. Hoạt động chuyên môn phòng chống dịch bệnh

3.1 Hoạt động giảm mắc

- Chủ động giám sát bệnh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để có biện pháp cách ly, thu dung, điều trị kịp thời.

- Thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, phân tích, dự báo xu hướng phát triển của bệnh dịch ở từng ổ dịch để có biện pháp phòng, chống thích hợp và kiểm soát chặt chẽ các ổ dịch cũ.

- Tăng cường năng lực lấy mẫu xét nghiệm trên địa bàn thành phố và phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh Đồng Nai để đảm bảo phát hiện nhanh, chính xác tác nhân gây bệnh truyền nhiễm.

3.2 Hoạt động giảm tử vong

- Tăng cường giám sát, điều tra, phát hiện sớm; điều trị kịp thời, triệt để các ca bệnh truyền nhiễm.

- Triển khai các đội cơ động chống dịch, đội cấp cứu lưu động, kịp thời phát hiện ca nhiễm để thu dung, điều trị bệnh nhân tại chỗ khi dịch xảy ra.

- Đầu tư trang thiết bị kỹ thuật, sẵn sàng phương tiện điều trị, cấp cứu bệnh nhân. Tăng cường cử bác sỹ tham gia lớp tập huấn của tuyến trên để tập huấn, hướng dẫn lại cho tuyến phường, xã về phác đồ điều trị, hồi sức cấp cứu.

3.3 Hoạt động tập huấn, truyền thông giáo dục sức khỏe

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen, áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho người dân trên địa bàn;

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh, phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh, lợi ích tiêm chủng để vận động nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, phối hợp và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông giáo dục sức khỏe thông qua nhiều kênh truyền thông, hệ thống đài truyền thanh thành phố và phường, xã; tuyên truyền lưu động, tờ rơi, tờ gấp, băng rôn...

- Tiếp tục tổ chức các chiến dịch tuyên truyền rửa tay bằng xà phòng, chiến dịch vệ sinh môi trường; duy trì thực hiện tốt phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Lồng ghép tuyên truyền trực tiếp về hoạt động phòng chống dịch bệnh trong các buổi sinh hoạt, họp tổ dân phố,... của các đoàn thể, trường học, tổ chức xã hội và tại cộng đồng dân cư;

- Hình thức và nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình dịch bệnh.

3.4 Phối hợp liên ngành

- Tăng cường các hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thành phố, đặc biệt là giữa các cơ quan, đơn vị:

+ Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố - Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác phòng chống dịch bệnh tại trường học, các cơ sở giáo dục đào tạo.

+ Phòng Y tế - Phòng Kinh tế trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch cúm gia cầm, bệnh dại, liên cầu lợn và các bệnh dịch từ động vật lây sang người,...

+ Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố - Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý khu công nghiệp Suối Tre, khu công nghiệp Long Khánh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ,...) vào công tác phòng, chống dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND thành phố xây dựng và triển khai Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh tại địa bàn để có chỉ đạo, đôn đốc thực hiện đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Tham mưu cho UBND thành phố tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; giám sát công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố.

- Triển khai hoạt động điều tra, giám sát, xử lý triệt để ổ dịch và các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Hỗ trợ các Trạm Y tế phường, xã về mặt chuyên môn, nhân lực, vật lực khi cần thiết.

- Thiết lập, duy trì các đội đáp ứng nhanh (RRT) đáp ứng với tình hình dịch bệnh; tổ chức thường trực phòng, chống dịch và báo cáo nhanh về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hướng dẫn xử lý.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa, thông tin và Thể thao thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo Trạm y tế phường, xã:

+ Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện cách ly, xử lý kịp thời không để dịch lây lan.

+ Tổ chức cấp cứu ban đầu và cách ly điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh. Theo dõi, giám sát các trường hợp điều trị tại nhà.

+ Thành lập đội chống dịch gồm các cán bộ y tế, đoàn thanh niên, phụ nữ và các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn để triển khai các biện pháp phòng, chống tại các hộ gia đình.

+ Thường xuyên cập nhật thông tin và phản hồi các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm trong vòng 24 giờ về Trung tâm Y tế thành phố.

- Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất ... cho công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch, Phương án phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát và báo cáo tình hình dịch bệnh của gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố (nhất là dịch bệnh Cúm, Đại); theo dõi thông tin diễn biến dịch bệnh trên động vật và phối hợp ngành Y tế triển khai kịp thời các biện pháp ngăn chặn lây truyền dịch bệnh từ động vật sang người, phòng chống dịch trên người.

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo tổ chức tiêm phòng và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú Y Long Khánh, UBND các phường, xã quản lý chặt chẽ việc vận chuyển gia súc gia cầm trên địa bàn khi có dịch xảy ra.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm soát việc lưu thông, phân phối gia súc gia cầm và các sản phẩm từ gia súc gia cầm phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị; thực hiện công tác phối hợp kiểm tra, giám sát; quản lý chặt chẽ việc mua bán gia súc, gia cầm tại các chợ trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú Y Long Khánh tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân kiến thức phòng ngừa bệnh đại, thực hiện đầy đủ việc tiêm phòng đại cho vật nuôi chó, mèo...; thường xuyên tăng cường giám sát việc tiêm ngừa đại.

- Phối hợp UBND các phường, xã tổ chức thực hiện kế hoạch di dời, chấm dứt chăn nuôi đối với các cơ sở chăn nuôi nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi theo lộ trình được phê duyệt

- Tăng cường hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành về giết mổ gia súc, gia cầm và kinh doanh các sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với ngành Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố và UBND các phường, xã tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh; lợi ích của vắc xin, tính an toàn của vắc xin để người dân trên toàn thành phố biết.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh để người dân biết và thực hiện.

- Phối hợp với ngành Y tế thông tin kịp thời, chính xác về tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn thành phố, hướng dẫn các biện pháp phòng tránh, cách nhận biết triệu chứng, dấu hiệu của dịch bệnh để nhân dân biết, xử lý, điều trị kịp thời.

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp, phòng chống dịch bệnh trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đa dạng hóa các loại hình truyền thông nhằm truyền tải thông tin đến người dân; chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn về giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân nhằm hạn chế dịch bệnh.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn phối hợp triển khai các hoạt động phòng chống dịch. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trong trường học; khuyến khích học sinh, học viên tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế trường học, tổ chức bữa ăn cho học sinh bán trú đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp ngành Y tế, UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn việc quản lý chất thải phát sinh trong phòng, chống dịch bệnh.

8. Phòng Quản lý đô thị

- Phối hợp lực lượng Công an, Quản lý thị trường, Thú y trong công tác kiểm soát việc vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải, các bến xe trên địa bàn tuân thủ thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ điều động phương tiện vận tải đáp ứng với tình huống cần di chuyển người dân đến khu vực cách ly theo đề nghị của ngành Y tế.

9. Công an thành phố

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vùng dịch khi có dịch xảy ra; hỗ trợ kiểm soát các chốt kiểm soát động vật, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố theo thẩm quyền.

10. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Phối hợp với ngành Y tế xây dựng kế hoạch và phương án kết hợp trong công tác phòng chống dịch.

- Đảm bảo điều động các lực lượng vũ trang của thành phố hỗ trợ ngành y tế khi có yêu cầu phòng chống dịch.

11. Đội Quản lý thị trường số 5

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ kiểm soát các chốt kiểm soát động vật, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố theo thẩm quyền.

12. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố, Ban Quản lý khu công nghiệp Long Khánh và Ban Quản lý khu công nghiệp Suối Tre

Phối hợp với ngành Y tế hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện tốt công tác vệ sinh phòng bệnh tại nơi làm việc; kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh trong các khu công nghiệp về ngành Y tế và phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của UBND thành phố và đề nghị của ngành Y tế.

13. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố

- Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn chủ động phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng dân cư; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh hiệu quả; hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước, đảm bảo vệ sinh môi trường nơi ở, khu dân cư và phát hiện sớm các dấu hiệu mắc bệnh để được theo dõi và điều trị kịp thời, ngăn ngừa dịch bệnh lây lan.

- Hằng năm xét thẩm định công nhận danh hiệu ấp, khu phố văn hóa phải đánh giá các tiêu chí khu dân cư đảm bảo vệ sinh môi trường, không để xảy ra các dịch bệnh.

14. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh, Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai,

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thu dung, điều trị các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, đồng thời duy trì hoạt động thường xuyên của đơn vị khi có dịch.

- Thực hiện nghiêm việc cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tăng cường giám sát, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm có yếu tố dịch tễ liên quan; thông tin, báo cáo trường hợp bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.;

- Thường xuyên cập nhật hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh truyền nhiễm; tổ chức tập huấn chuyên môn cho các y bác sĩ điều trị tại đơn vị; chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới về mặt chuyên môn, nhân lực, vật lực khi cần thiết.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân.

15. UBND các phường, xã

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;
- TT.Thành ủy;
- TT.HĐND thành phố;
- CT, các PCT.UBND thành phố;
- UBMTTQVN, các đoàn thể thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập